
 

 
Municipalita’ 9 

Pianura Soccavo 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 46 del 17.12.2021 

 

 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria necessari per la riqualificazione di un tratto del corso Duca 

d’Aosta a Pianura e di un tratto di via Canonico Giovanni Scherillo a Soccavo nonché per la risoluzione di 

una serie di criticità accertate lungo alcune altre strade di competenza della Municipalità 9, affidati con 

Determina Dirigenziale n. 42 del 24.11.2021 (I.G. n. 2212 del 09/12/2021). 

 

Approvazione della perizia per i maggiori lavori per l'importo di € 6.682,03 oltre I.V.A. al 10 %, redatta ai 

sensi dell’art. 106, co.1 lett.c), co 7 del D.Lgs n.50/16, e contestuale affidamento degli stessi alla società 

Gruppo Simeinvest srls, con sede in OMISSIS, C.F. e P.IVA: OMISSIS, già esecutrice dei lavori in oggetto. 

 

Impegno, sul capitolo 248251/9, dell'importo complessivo dei lavori aggiuntivi pari ad € 7.153,25. 

 

C.U.P.: B67H21009140004 

SMARTCIG: Z4833E48AD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITA’ 9 

 

Premesso: 

- che l’art. 18 del Regolamento di Municipalità ascrive alla competenza della Municipalità la manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle strade e piazze, con esclusione di quelle a valenza metropolitana riportate 

nell’elenco “A”, ivi compreso l’arredo urbano; gli interventi di manutenzione straordinaria possono comprendere 

l’integrazione, il rinnovo, la modifica, il potenziamento e la trasformazione del sistema di illuminazione costituito 

in generale da sostegni e corpi illuminanti, nel rispetto della pianificazione comunale; 

- che, con delibera di Consiglio Comunale n.28 del 16/09/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021- 

2023, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2021 e le previsioni di competenza 

per gli anni 2022 e 2023; 

- che, nel bilancio di previsione 2021 – 2021, annualità 2021, sono state previste le seguenti risorse per la 

manutenzione straordinaria delle strade di competenza della Municipalità 9: 

 

capitolo - codice bilancio Descrizione anno 2021 

248251/9 – 10.05-2.02.01.09.012 DIREZIONE IX MUNICIPALITA – 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE 

€ 50.000,00 

 

- che, l'U.O. Attività Tecniche della Municipalità 9 ha predisposto una perizia tecnica per la realizzazione 

di interventi di manutenzione straordinaria necessari per la riqualificazione di un tratto di corso Duca d’Aosta 

a Pianura e di un tratto di via Canonico Giovanni Scherillo a Soccavo nonché per la risoluzione di una serie di 

criticità accertate lungo alcune altre strade di competenza della Municipalità 9; 

- che l’importo complessivo dell’intervento, pari ad € 50.000,00, è scaturito dal seguente Quadro Economico: 

 

A) LAVORI  

A1) Importo lavori a misura soggetti a ribasso € 38.791,46  

A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.199,74  

Totale A) € 39.991,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA al 10% su A € 3.999,12  

B2) Imprevisti compreso IVA € 6.009,68  

Totale B) € 10.008,80 

TOTALE (A + B) € 50.000,00 

 

- che, con determina n.42 del 24.11.2021 (I.G. n. 2212 del 09.12.2021) si è proceduto, tra l’altro, a: 

- approvare la perizia redatta dall’U.O. Attività tecniche, relativa a lavori di manutenzione straordinaria 

necessari per la riqualificazione di un tratto del corso Duca d’Aosta a Pianura e di un tratto di via 

Canonico Giovanni Scherillo a Soccavo nonché per la risoluzione di una serie di criticità accertate lungo 

alcune altre strade di competenza della Municipalità 9; 

- affidare, alla ditta Gruppo Simeinvest srls, con sede in OMISSIS, C.F. e P.IVA: OMISSIS, che ha 

offerto il ribasso del 2,68 % (due/68) sull’elenco prezzi della perizia, l’appalto per i lavori di 

manutenzione straordinaria necessari per la riqualificazione di un tratto di corso Duca d’Aosta a Pianura 

e di un tratto di via Canonico Giovanni Scherillo a Soccavo nonché per la risoluzione di una serie di 

criticità accertate lungo alcune altre strade di competenza della Municipalità 9, per un importo di € 

38.951,59 di cui € 1.199,74 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%. 

- approvare il quadro economico come di seguito riportato, rimodulato sulla base del ribasso offerto 

dalla ditta: 

 

A) LAVORI  

A1) Importo lavori a misura al netto del ribasso del 2,68 % € 37.751,85  

A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.199,74  

Totale A) € 38.951,59 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA al 10% su A € 3.895,16  

B2) Imprevisti compreso IVA € 6.009,68  

Totale B) € 9.904,84 

TOTALE (A + B) € 48.856,43 

 

- impegnare, sul capitolo 248251/9, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, del bilancio di previsione 



 

2021-2023, esercizio 2021, la somma di € 42.846,75, di cui € 38.951,59 per lavori ed € 3.895,16 per la 

relativa IVA al 10%, in favore della ditta Gruppo Simeinvest srls, con sede in OMISSIS, C.F. e P.IVA: 

OMISSIS; 

- vincolare, sul capitolo 248251/9, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, del bilancio di previsione 

2021-2023, esercizio 2021, la somma di € 6.009,68 per imprevisti compresa IVA al 10%. 

 

Considerato: 

- che, con verbale in data 10 dicembre 2021, è stata effettuata la consegna anticipata dei lavori di cui sopra; 

- che i lavori sono ancora in corso; 

- che, nel corso dell’esecuzione dell'appalto, a causa dei recenti eventi meteorici, si è accertato un 

aggravamento dei dissesti lungo le strade municipali già oggetto di intervento, non previsto e né prevedibile 

in fase di progettazione; 

- che, è stato necessario pertanto redigere, una perizia di variante, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) e 

comma 7, del d.lgs. n.50/2016, per la realizzazione di ulteriori lavori, lungo le medesime strade già oggetto di 

intervento, per tenere conto dell’aggravamento dei dissesti accertati; 

- che la perizia di variante, redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) e comma 7, del d.lgs. n.50/2016, è 

composta dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnico-illustrativa; 

- computo metrico; 

- elenco prezzi; 

- che, in particolare, le attività periziate consistono in: 

- fresature di tappetini bituminosi; 

- forniture e pose in opera di binder e tappetini; 

- demolizioni di pavimentazioni e fondazioni stradali; 

- forniture e pose in opera di nuove pavimentazioni in basoli; 

- rimozioni di basoli; 

- rimontaggio dei vecchi basoli; 

- adeguamenti di segnaletiche stradali orizzontali e verticali; 

- che gli ulteriori interventi di cui alla perizia di variante comportano una dilazione, di 30 giorni, dei tempi di 

ultimazione dei lavori; 

- che è necessario effettuare questi ulteriori interventi che rivestono carattere di urgenza in quanto il ritardato 

intervento potrebbe comportare un peggioramento della attuale situazione di pericolo; 

- che la necessità di eseguire le ulteriori lavorazioni è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili al 

momento della progettazione che comunque non alterano la natura generale del contratto; 

- che è presente la disponibilità finanziaria residua di € 7.153,25 sul capitolo 248251/9, codice di bilancio 10.05-

2.02.01.09.012, del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021. 

 

Preso atto: 

- della disponibilità dell'impresa affidataria Gruppo Simeinvest srls che ha sottoscritto in data 15 dicembre 

2021 l'atto di sottomissione per eseguire i maggiori lavori imprevisti agli stessi patti, prezzi e condizioni 

dell'appalto originario e con lo stesso ribasso pari al 2,68% offerto per l’affidamento originario; 

- che in considerazione della necessità di eseguire i suddetti maggiori lavori imprevisti il quadro economico 

dell'intervento in oggetto risulta così rimodulato: 

 

A) LAVORI  

A1) Importo lavori a misura al netto del ribasso del 2,68 % € 37.751,85  

A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.199,74  

A3) Maggiori Lavori (al netto del ribasso offerto del 2,68) € 6.502,95  

Totale A) € 45.454,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA al 10% su A € 4.545,46  

Totale B) € 4.545,46 

TOTALE (A + B) € 50.000,00 

 

- che la copertura finanziaria dell’ulteriore affidamento, pari ad € 6.502,95 è garantita dalle somme residue 

presenti sul capitolo 248251/9, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, del bilancio di previsione 2021-2023, 

esercizio 2021. 

 

Rilevato: 

- che ricorrono le cause, le condizioni e i presupposti che a norma dell’art.106 del D.Lgs. n.50/2016 consentono 

di disporre una modifica ai contratti di appalto in corso di validità ed in particolare che ricorrono i presupposti 



 

di cui al co.1 lett.c); 

- che l'importo in aumento non supera il 50% del valore del contratto originario (art.106 co.7 del D.Lgs. 

n.50/2016); 

- che, ricorrendone le condizioni di legge, si può procedere, all'affidamento ai sensi dell'art. 106 co.1 lett.c e 

co.7 del D.Lgs. n.50/2016 alla ditta Gruppo Simeinvest srls, con sede in OMISSIS, C.F. e P.IVA: OMISSIS, 

già esecutrice dei lavori in oggetto, giusta determina n.42 del 24.11.2021 (I.G. n. 2212 del 09.12.2021), dei 

maggiori lavori imprevisti per l'importo di € 6.502,95 oltre I.V.A; 

- l'affidamento dei maggiori lavori imprevisti comporta un aumento dei tempi contrattuali di 30 giorni; 

- l'affidamento dei lavori in narrativa, alla ditta Gruppo Simeinvest srls risulta vantaggioso per 

l'Amministrazione oltre che in termini economici anche in termini temporali, in quanto essendo già presente 

in sito si possono immediatamente eseguire le lavorazioni. 

 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di dover procedere ad approvare la perizia di variante, redatta ai sensi dell'art. 

106 comma 1 lett.c) e comma 7 del D.Lgs. n.50/20216, dei maggiori lavori di manutenzione straordinaria 

necessari per la riqualificazione di un tratto di corso Duca d’Aosta a Pianura e di un tratto di via Canonico 

Giovanni Scherillo a Soccavo nonché per la risoluzione di una serie di criticità accertate lungo alcune altre 

strade di competenza della Municipalità 9, composta dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnico-illustrativa; 

- computo metrico; 

- elenco prezzi. 

 

Preso atto che sono state esperite in capo alla ditta Gruppo Simeinvest srls con esito positivo le verifiche di 

cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e quelle di cui al Programma 100 e che la relativa documentazione è agli atti 

del Responsabile del Procedimento. 

 

Attestato: 

-  che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b) 

del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

-  che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l’adozione; 

-  che, ai fini dell'istruttoria e dell'adozione della presente determinazione dirigenziale, l’attività istruttoria 

è stata svolta dal Responsabile del Procedimento, individuato nell’ing. Pasquale Baiano ai sensi degli artt. 

5 e 6 della legge 241/1990; 

-  che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati. 

 

Visti: 

-  il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-  il D. Lgs. del 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

-  il D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

-  il vigente Regolamento di contabilità. 

 

D E T E R M I N A 

 

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 coordinato con D.Lgs. 

118/2011 e D.Lgs. 126/2014. 

 

Approvare la perizia di variante, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett.c) e comma 7 del D.Lgs. n.50/20216, 

dei maggiori lavori di manutenzione straordinaria necessari per la riqualificazione di un tratto di corso Duca 

d’Aosta a Pianura e di un tratto di via Canonico Giovanni Scherillo a Soccavo nonché per la risoluzione di una 

serie di criticità accertate lungo alcune altre strade di competenza della Municipalità 9, composta dai seguenti 

elaborati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 

- relazione tecnico-illustrativa; 

- computo metrico; 

- elenco prezzi. 

 

Approvare il maggiore importo netto dei lavori, pari ad € 6.502,95 oltre iva, da intendersi al netto del ribasso 

d'asta, ovvero già decurtato del 2,68 %. 

 

Dare atto che tale maggiore importo dei lavori trova copertura nelle somme residue presenti sul capitolo 

248251/9, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021. 



 

 

Approvare il nuovo quadro economico come di seguito rimodulato: 

 

A) LAVORI  

A1) Importo lavori a misura al netto del ribasso del 2,68 % € 37.751,85  

A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.199,74  

A3) Maggiori Lavori (al netto del ribasso offerto del 2,68) € 6.502,95  

Totale A) € 45.454,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA al 10% su A € 4.545,46  

Totale B) € 4.545,46 

TOTALE (A + B) € 50.000,00 

 

Affidare i lavori ulteriori scaturenti dalla presente perizia di variante alla ditta Gruppo Simeinvest srls, con 

sede in OMISSIS, C.F. e P.IVA: OMISSIS, già affidataria dei lavori principali, giusta determina n.42 del 

24.11.2021 (I.G. n. 2212 del 09.12.2021), per un importo pari ad € 6.502,95 oltre IVA al 10%, pari ad € 650,30, 

per complessivi € 7.153,25 iva compresa, da intendersi al netto del ribasso, ovvero già decurtato del 2,68 %. 

 

Dare atto che tali ulteriori interventi comportano una dilazione dei tempi contrattuali di 30 giorni. 

 

Approvare l’atto di sottomissione a firma del RUP/direttore dei lavori e dell’impresa appaltatrice, con il quale 

il legale rappresentante dell’impresa appaltatrice ha accettato, senza riserve ed eccezione alcuna, l’esecuzione 

dei maggiori lavori di cui alla perizia allegata, agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’affidamento originario, 

di cui alla determina n.42 del 24.11.2021 (I.G. n. 2212 del 09.12.2021), offrendo, quindi, lo stesso ribasso già 

offerto per l'affidamento principale, pari al 2,68 %, sull'elenco prezzi allegato alla perizia. 

 

Elidere il vincolo di spesa n.ro 389-2021, sul capitolo 248251/9, per l’importo di € 6.009,68, apposto con 

determina dirigenziale n.42 del 24.11.2021 (I.G. n. 2212 del 09.12.2021). 

 

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/00, la somma complessiva di € 7.153,25, di cui € 6.502,95 

per lavori ed € 650,30 per IVA al 10%, sul capitolo 248251/9, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, del 

bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, in favore della ditta Gruppo Simeinvest srls, con sede in 

OMISSIS, C.F. e P.IVA: OMISSIS, relativo al maggiore importo scaturente dalla perizia di variante. 

 

Dare atto che il contratto aggiuntivo sarà redatto nella medesima forma del contratto originario e pertanto nella 

forma della scrittura privata semplice ai sensi dell’articolo 2702 del Codice Civile, da registrarsi solo in caso 

d’uso ai sensi dell’articolo 6 del Dpr n.131/1986 s.m.i. con oneri di spesa anticipati dalla parte che ne fa 

richiesta. 

 
Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 9 

progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico 

dell'Ente, repertoriati con il n.ro “All_1591_046_01”: 

- All_1591_046_01 – Perizia di variante. 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Dirigente 

 dott.ssa Antonietta Agliata 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 


		2021-12-17T17:09:33+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




